rOTN® 77 £2 5 DR

COMUNE DI ALCAMO
PROVINCIA D} TRAPANI

ok ok ek ok ke ok ke A ok ko ok Xk e

4°SETTORE SERVIZI TECNICI E MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

1108 - 4 GIL.
e 01089, T4 OIb- 20

Oggetto: Lavori di realizzazione servizi commerciali rurali - area mercatale per BlO-mercato del
contadino.

Presa d’atto e ratifica delfa Perizia di variante e suppletiva



1l

Ct

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Richiamata:

la Deliberazione di G. M. n® 17 del 17/01/2013, di 1.E., con fa quale si approvava il progetto esecutivo
Lavori di realizzazione servizi commerciali rurali — area mercatale per BIO-mercato del contadino ", red:

dall'ing E. Anna Parrino, Geomm. Nunzio Bastone, Gaetano Cusumano, Lidia Mitazzo e Maria Antonina
Blasi dellimporto complessivo di € 205.700,00 cosi distinto;

A} IMPORTO DE! LAVORI € 118.045,41
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 61.710,05
C) VA € 2594454
TOTALE CCMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B+C) € 205.700,00

si dava atto che lintervento trova copertura economica per € 205.700,00 neli'ambito del’ ASSE 4 *Attuazi
dell'approccio Leader” Misura 321 "Servizi essenziali per 'economia & la popolazione rurale” Sottomis

321/A"Servizi essenziali e infrastrutture rurali" Azione 1" Servizi commerciali rurall”

- La Determina Dirigenziale n°® 670 del 22.04.2013 con la quale si approvava {a procedura aperta e lo sche

bando di gara e disciplinare di gara per l'affidamento dei laveri di realizzazione “Servizi Commerciali Rur

Area mercatale per BIO-mercato del contadino;

- La Delibera di GM. n. 165 del 14/06/2013 con la quale si autorizzava il Sindaco a sottoscrivere

Dichiarazione di impegno a garanzia dell'aiuto previsto per gli enti pubblici dal REG. CE N. 1698/2005, pe
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR per richiedere I'erogazione del 50% del finanziame
concesso con Atto n°3 del 05/02/2013.

Considerato che:

- con confratto n® 9139 di Rep. del 22/11/2013, per i lavori di che trattasi, sono stati affidati alla ditta Gu

Agostino. P. IVA 04631670827 con sede in Partinico (PA) Via P.S. Mattarella n. 10, per un imp
contrattuale € 83.395,36 al netto del ribasso d'asta del 29,7633%, piu € 28.650,08 per oneri di sicurezza
soggetti a ribasso. per complessivi € 91.438,44;

i favori sono stati consegnati in data 24/01/2014, giusto verbale redatto in pari date;

- durante if corso dei lavori [a D.L; Geom. Gaetano Cusumano, ha ravvisato la necessita di redigere una Pe

di variante, ai sensi dell'art. 132. comma 1, lett.b) del D. Lgs n° 163/06 coordinato con le norme recante ¢
Legge Regionale n® 12/2011 e con le vigenti leggt e decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzion

integrazione in materia, dellimporto complessivo di € 205.700,00= cosi distinta:

Codice Descrizione : _ Parziale  Importa
T Tsew ' € 233747 :
2 Lavori stradali "€ 3540829 o2

3 Lavori edili , € 40,501,714 , 3

4 "Lavori di sistemazione a verde | € 7.400.29 | {

3 ' Struttura prefabbricata P € 640723 '

6 Opere provvisionali & impianto cantiere | € 6.638.00] ;

7 Impianti elettrici ( € 2112479, 1

ImpC | Sommano 1 €120.037.78° € 120.037.78

TA Totale Somme A - € 120.037,781
+OS1 " Oneri della sicarezza non soggetti a ribasso . € 28,650,059 -
IN ! Totale importo dei lavori soggetti a ribasso € 9138769
.RIB | Ribasso d'asta dz| 29.7633% | |-€ 27.19999,

LN , Lavori al netto del ribasso d'asta . € 64.187.70



| Codice | __Descrizione Parziale | Importo Yo

"TOT 1| Totale appalto | € 92.837,79,
B | B Somme a disposiz. dell’Amm.ne i |
B.1 | Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali i € 2.400,76 I
B2 Rilievi. diagnosi iniziali, accertamenti ¢ indagint } P € 0,00
B.3 | Allacciamenti aj pubblici servizi ) | ! € 3.000,00
B.A4 Economie | € 1.52097

! B.S ! Fornitura gazebi, bancarelle, banchi, scaffalature per gazehi, vasca !

' | prefabbricata riserva idrica | € 35.000,00 |

i B.6 | Accantonamento di cui all'articolo 133 del D. Lgs. 163/2006 € 1.180.45 |

IB.7 | Spese per attivitd di consulenza o di supporto, compresi oneri R.U.P. i

' tdi cuiallart. 92 del D. Lgs. 163/2006 € 0,00 |
B8 ! Spese per commissiono giudicatrici € 0,00 |
B.9 Spese per pubblicita e 3.500,00
B.10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste i

dal capitolato speciale d'appalto, collando tecnico amministrativo,

cotlaudo statico ed altri eventualj collaudi specialistici € 2.000,00
'TB Totale somme a disposizione dell'’ Amministrazione €  49.001,38.
Tmporto di progetto € 141.839,97 i
C C LV.A. |
C.1 LV.A. su Lavori € 2042432
c2 L.V.A. su somme a disposizione dell’Amministrazione | € 10.252,14 |
Totale IVA € 30.676,46
I Sommano (progetto + IVA) | € 17251643
| - |
Ribasso d'asta di progetto . €  33.183.57 |

: Totale complessivo richiesto a finanziamento( A+B+C) € 205.700,00

Con un importo aggiuntivo di € 1.399,35= rispetto al contratto principale, che sommato all'importo originario
di contratto di € 91.438,44= determina un nuovo importo contrattuale di € 92.837,79 comprensivo degli oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
Visto lo schema atto di sottomissione relativo alla Perizia dei Variante e suppletiva di cui sopra comprendente
n. 5 nuovi prezzi.
Vista l'istanza di approvazione della perizia di variante e suppletiva, del 23/05/2014 della D.L. Geom. Gaetano
Cusumano;
Visto i parere del R.U.P. Ing. Capo Enza Anna Parrino del 23/05/2014 reso ai sensi dell'art. 161, comma 10 del
Regolamento D.P.R. n® 207/2010, con la quale esprime parere favorevole all'approvazione della sopraccitata
Perizia di Variante e suppletiva dei lavori in oggetto;
Ritenuto doversi procedere alla presa d'atto ed alla ratifica della sopraccitata Perizia di variante e suppletiva
redatta dal D.L, ai sensi dell'art. 132, comma 3, secondo periodo, del D. Lgs n® 163/06 coordinato con le norme
recante dalla Legge Regionale n® 12/2011 e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica,
sostituzione ed integrazione in materia, e approvata dal R.U.P. Ing. Capo Enza Anna Pairino, ai sensi dell'art.
161. comma 10 del Regolamento D.P.R. n® 207/2010;
Viste le Leggi 8 giugno 1990 n. 142, e 7 agosto 1990, n. 241 come recepite rispettivamente dalle LL.RR. n.48
dell'11/12/1991 e n.10 del 30/04/1891;
Visto lo statuto comunale;
Visto il D. Lgs. 267 del 18-8-2000 e successive madifiche ed integrazioni, recante "Ordinamento finanziario e
contabile degli Enti locali”;
Visto il D. Lgs. 165/2001, vigente "Testo Unico del Pubblico Impiego”;
Vista la Legge n° 136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010;
Vista la Deliberazione di C.C. n. 156 del 28/11/2013 di approvazione del bilancio di previsione per I'esercizio
finanziario 2013/2015;



Vista |a deliberazione di G.M. n. 399 def 06/12/2013 di approvazione P.E.G. 2013/2015;

Visto il Decreto del Ministro degli Interni del 29-04-2014 che proroga il termine per I'approvazione del bilancio ¢
previsione af 31-07-2014;

Visto F'art. 15 comma 6 del vigente regolamenio comunale di contabilita il quale dispone in caso di differimen::
de! termine per |'approvazione del bilancio in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario, il PEG
provvisorio, si intende automaticamente autorizzato con riferimento all'ultimo PEG definitivamente approvato.

DETERMINA

1. di prendere atto e ratificare 1a Perizia di variante e suppletiva dellimporto complessivo di € 205.700,00
premessa meglio specificato, relativa ai "Lavori di realizzazione servizi commerciali rurali ~ are
mercatale per BiO-mercato del contadino”, redatta da! D.L, ai sensi dell'art. 132, comma 3, secon:
periodo, del D. Lgs n® 163/06 coordinato con le norme recante daila Legge Regionale n® 12/2011 e con
vigenti leqgi e decreti legisfativi nazionali di modifica, sostituzione ed integrazione in materia, ¢ approva
dal RU.P. Ing. Capo Enza Anna Parrino, ai sensi dell'art. 161, comma 10 del Regolamento D.P.R. ¢
20712010, giusto schema atio di sotlomissione, contenente n® 5 nuovi prezzi; nonché di prendere 2

della_proroga di giorni 30 {frenta) concessa dal R.U.P. per maggiori opere previste nella perizia di varie

e suppletiva di cui sopra;

2. diinviare copia del presente atto al Settore Ragioneria per | provvedimenti consequenziali;

3. di dare atto che la presente determinazione € soggetta a pubblicazione all’albo pretorio, nonché sul s
web www.comune.alcamo.tp.it di questo Comune per 15 giomi consecutivi.

Esecutofe Am q=.vo IID. Ly Ingegnere Capo Diplgente
I Luisa --5‘)13 : E. Anna Par

(74




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, Vista ["aitestazione del messo Comunale, certifica che copia
della presente determinazione & stata pubblicata all’ Albo Pretorio di questo comune per gg. 15
consecutivi, nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it

Alcamo li

IL SEGRETARIO GENERALFE
Dout. Cristofaro Ricupati

L3



